
 

 

COPIA 
 
 

 

 
COMUNE DI MONTECRETO 

Provincia di Modena 

 
 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
N° 39 DEL 28.12.2020 

 
 
 

OGGETTO: LEGGE   NR.   53/2000.   AREE  PERCORSE  DAL  FUOCO   - ATTO 
RICOGNITIVO. ANNO 2019.           

 
 L’anno duemilaventi  addì ventotto  del mese di dicembre  alle ore 20.30  

 
Convocato con le prescritte modalità, si è riunito oggi il Consiglio Comunale in seduta 
modalità videoconferenza, ai sensi dell’art. 73, comma 1, del D.L. n. 18 del 17/03/2020 e 
del Provvedimento del Sindaco nr. 5 del 27/02/2020. 
 
Fatto l’appello nominale risultano, in quanto collegati in audio e video: 

 
 
1 - BONUCCHI LEANDRO P    8 - CERFOGLI ERMANNO P  
2 - CAPPELLINI MONICA P    9 - BONUCCI NADIA P  
3 - SCAGLIONI ELISABETTA P  10 - FRODATI MIRKO P  
4 - BENASSI CLAUDIO A  11 - ROCCHI GIOVANNI BATTISTA A  
5 - SILVESTRINI ILENIA P              
6 - CASTELLI JACOPO P              
7 - FIOCCHI MARCELLO A     

  
      Totale presenti   8 
      Totale assenti     3 
 

Assiste alla seduta il Vice Segretario Dott. MIRKA LOTTI  il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BONUCCHI LEANDRO  

assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
sopra indicato. 



 

 2

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Convocato con le prescritte modalità, si è riunito oggi il Consiglio comunale in seduta modalità 
videoconferenza ai sensi dell’art. 73, comma 1, del D.l. n. 18 del 17 marzo 2020 e del 
Provvedimento del Sindaco nr. 5 del 27/03/2020; 
 
Come previsto gli eventuali interventi vengono integralmente registrati su supporto magnetico e 
conservati a documentazione della seduta per cinque anni; 
 
- Vista la Legge 21 novembre 2000, n. 353 “Legge quadro in materia di incendi boschivi”, che 

all’art. 10, commi 1 e 2, prescrive quanto segue: 
1. Le zone boscate ed i pascoli i cui soprassuoli siano stati percorsi dal fuoco non possono 

avere una destinazione diversa da quella preesistente all’incendio per almeno quindici anni. 
In tutti gli atti di compravendita di aree e immobili situati nelle predette zone, stipulato 
entro quindici anni dagli eventi previsti dal presente comma, deve essere espressamente 
richiamato il vincolo di cui al primo periodo, pena la nullità dell’atto. E’ inoltre vietata per 
dieci anni, sui predetti soprassuoli, la realizzazione di edifici nonché di strutture e 
infrastrutture finalizzate ad insediamenti civili ed attività produttive, fatti salvi i casi in cui 
per detta realizzazione sia stata già rilasciata, in data precedente l’incendio e sulla base 
degli strumenti urbanistici vigenti a tale data, la relativa autorizzazione o concessione. Sono 
vietate per cinque anni, sui predetti soprassuoli, le attività di rimboscamento e di ingegneria 
ambientale sostenute con risorse finanziarie pubbliche, salvo specifica autorizzazione 
concessa dal Ministero dell’Ambiente, per le aree naturali protette statali, o dalla regione 
competente, negli altri casi, per documentate situazioni di dissesto idrogeologico e nelle 
situazioni in cui sia urgente un intervento per la tutela di particolari valori ambientali e 
paesaggistici. Sono altresì vietati per dieci anni, limitatamente ai soprassuoli delle zone 
boscate percorsi dal fuoco, il pascolo e la caccia. 

2. i Comuni provvedono, entra novanta giorni dalla data di approvazione del piano regionale 
di cui al comma 1 dell’articolo 3, a censire, tramite apposito catasto, i soprassuoli già 
percorsi dal fuoco nell’ultimo quinquennio, avvalendosi anche dei rilievi effettuati dal 
Corpo Forestale dello Stato. Il catasto è aggiornato annualmente. L’elenco dei predetti 
soprassuoli deve essere esposto per trenta giorni all’albo pretorio comunale, per eventuali 
osservazioni, decorso tale termine, i comuni valutano le osservazioni presentate ed 
approvano, entro i successivi sessanta giorni, gli elenchi definitivi e le relative 
perimetrazioni. E’ ammessa la revisione degli elenchi con la cancellazione delle 
prescrizioni relative ai divieti di cui al comma 1 solo dopo che siano trascorsi i periodi 
rispettivamente indicati, per ciascun divieto, dal medesimo comma 1. 

- Vista la deliberazione di Giunta Regionale n° 917/2012, con la quale la Regione ha approvato il 
“Piano regionale di previsione, prevenzione e lotta attiva contro gli incendi boschivi ex. legge 21 
novembre 2000, n. 353 (legge quadro in materia di incendi boschivi). Periodo 2012 – 2016”; 

- Vista l'ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n° 3624 del 22 ottobre 2007, 
pubblicata sulla G.U. n° 253 del 30 ottobre 2007, che ha fissato disposizioni urgenti di 
protezione civile dirette a fronteggiare lo stato di emergenza in atto nei territori delle regioni 
Abruzzo, Basilicata, Emilia Romagna, Marche, Molise, Sardegna e Umbria, in relazione ad 
eventi calamitosi dovuti alla diffusione di incendi e fenomeni di combustione; 

- Vista la nota prot. 6846 del 21 Novembre 2007 con cui la Regione Emilia Romagna ha dettato i 
tempi per gli adempimenti relativamente alla attivazione delle procedure di cui all’art.10 comma 
2 della L. n° 353/2000 e fornito un facsimile della scheda “Catasto aree percorse dal fuoco”; 

- Considerato che a norma di quanto previsto dai commi 1 e 2 dell'art. 10 della L. 353/2000 i 
Comuni devono provvedere direttamente alla perimetrazione delle zone boscate e dei pascoli i 
cui soprassuoli siano stati percorsi dal fuoco, avvalendosi come livello conoscitivo di base dei 



 

 3

rilievi effettuati dal Corpo Forestale dello Stato, ed in particolare delle schede AIB – FN (foglio 
notizie) e dei rilievi dell’area percorsa dal fuoco con rappresentazione grafica effettuata 
all’interno del SIM/RAPF (sistema informativo della montagna/rilievo area percorsa dal fuoco), 
quale indispensabile supporto alla stesura del catasto comunale ed all’applicazione dei vincoli e 
delle sanzioni imposte dalla Legge 353/2000; 

- Considerato che, come previsto dall'art. 7 del sopracitato “Piano regionale di previsione, 
prevenzione e lotta attiva contro gli incendi boschivi ex. legge 21 novembre 2000, n. 353. 
Periodo 2012 – 2016”, la Regione pubblica annualmente i dati relativi agli incendi boschivi, 
rilevati dal SIM/RAPF, attraverso un'applicazione web collegata al Sistema Informativo 
Cartografico Regionale, con l'intento di rendere più facile la consultazione della banca dati delle 
cartografie degli incendi boschivi e facilitare il compito delle Amministrazioni Comunali che 
devono istituire il proprio catasto e, ogni anno, apporre sulle aree percorse dal fuoco i vincoli di 
propria competenza; 

- Richiamate le delibere di Consiglio Comunale n° 31 del 11/08/2014 e n° 17 del 30/07/2015 di 
approvazione delle schede delle aree percorse dal fuoco dal 2011 al 2014; 

- Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 12/02/2018 con la quale è stata 
approvata la scheda delle aree percorse dal fuoco nel territorio comunale, sulla base delle 
comunicazioni trasmesse dal Corpo Forestale dello Stato per l’anno 2017: 
Fascicolo territoriale n° 4/2017/757 del 02/08/2017 località Valdalbero; 

-  Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 27/01/2019 con la quale è stato 
approvato l’aggiornamento del catasto delle aree percorse dal fuoco ai sensi della Legge 
353/2000, art. 10, comma 2, di cui alla scheda allegata alla deliberazione di Consiglio Comunale 
n. 3/2018 inerente l’incendio verificatisi nel periodo 2017 sul territorio comunale, e la presa 
d’atto che negli anni 2015, 2016, e 2018 non si sono verificati incendi sul territorio comunale; 

- Considerato che nell’anno 2019 non si sono verificati incendi sul territorio comunale e ritenuto 
opportuno procedere alla presa d’atto della suddetta situazione; 

- Acquisito sul presente atto, ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. n° 267/2000, il parere 
favorevole espresso del Responsabile del Settore Tecnico Cirelli Geom. Massimiliano in ordine 
alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

 
Con la seguente votazione, espressa previa chiamata nominale dei Consiglieri presenti: 

n. 6 voti favorevoli 

n. 0 astenuti  

nr. 2 contrari (Bonucci Nadia, Mirko Frodati) 

 
DELIBERA 

 
1) DI DARE ATTO che nell’anno 2019 non si sono verificati incendi sul territorio comunale; 
2) DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione alla Provincia di Modena – Servizio 

sicurezza del territorio e Cave ed alla Regione Emilia Romagna – Servizio Parchi e Risorse 
Forestali; 

3) DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 previa separata votazione con nr. 6 voti 
favorevoli, astenuti nr. 0, contrari nr. 2 (Bonucci Nadia, Mirko Frodati), su chiamata nominale 
dei Consiglieri presenti per dare corso a quanto deliberato. 

  

 
 
 



 

 4

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
 
 IL PRESIDENTE     IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
F.to BONUCCHI LEANDRO   F.to Dott. MIRKA LOTTI 
 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio e vi rimarrà per quindici 
giorni consecutivi: 
Addì, 13/01/2021 
 
       IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to Dott. MIRKA LOTTI 
 
 
 
 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti  d’ufficio. 
 
 

ATTESTA  
 
Che la presente deliberazione: 
 
 [  ] è divenuta esecutiva il   .  .     
 
  [  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
Addì, __________     IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott. MIRKA LOTTI 


